
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 985657  - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES

PREGÃO 90008/2024

Às 09:02 horas do dia 03 de outubro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
VANDER PATRICIO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 001307/2024, Pregão nº 90008/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Prestação de serviços de locação e assistência técnica de equipamentos reprográficos (multifuncionais), scanner
de mesa e impressora plotter, todos novos (de primeiro uso). Especificação completa dos itens que compõem o
objeto (lote), estão estabelecidas no Termo de Referencia anexo I deste Edital, bem como no anexo VI.

Entrega de propostas: De 16/08/2024 às 08:00 até 16/09/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 16/09/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: ES

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/09/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/09/2024 às 09:00:12 Bom dia, licitantes!

Sistema 16/09/2024 às 09:00:30
Estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico 004/2024, promovida pelo Município
Itarana–ES, o qual será conduzido através do Agente de Contratação, Sr. Marcelo Rigo Magnago,
designado pela Portaria nº. 1.508/2024.

Sistema 16/09/2024 às 09:00:41
Na presente licitação será adotado para o envio de lances o modo de disputa “Aberto e Fechado”,
conforme estabelecido no item 6.10 do Edital.

Sistema 16/09/2024 às 09:00:49
Incumbe aos Senhores acompanharem as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública,
ficando responsáveis pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de
quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

Sistema 16/09/2024 às 09:01:11
Não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante; a perda de negócios
decorrente de uma eventual desconexão é de inteira responsabilidade de cada licitante.

Sistema 16/09/2024 às 09:01:18 Atenção! Não temos controle sobre os eventos automáticos do Sistema.

Sistema 16/09/2024 às 09:01:25 Mantenham-se conectados!

Sistema 16/09/2024 às 09:01:33 A abertura para disputa será iniciada em breve.

Sistema 16/09/2024 às 09:20:44 Não temos controle sobre os eventos automáticos do Sistema.

Sistema 16/09/2024 às 09:20:45 Mantenham-se conectados!

Sistema 16/09/2024 às 09:27:25 Breve o sistema irá abrir a etapa fechada.

Sistema 16/09/2024 às 09:27:27 Por gentileza, permaneçam logados!

Sistema 16/09/2024 às 09:33:05
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

1 de 803/10/2024 09:02

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 090320d6-01c5-4063-852b-f104334413a8

H
O

M
O

LO
G

A
C

A
O

 N
º 000047/2024

Pág. 1062

001307/2024



UASG 985657 PREGÃO 90008/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/09/2024 às 09:33:32

Atenção, Licitantes! Nos termos do item 7 do edital, irei realizar a negociação direta com cada
empresa provisoriamente classificada em primeiro lugar, de cada lote. Posterior a negociação, irei
verificar a existência de eventual sanção que impeça a participação da(s) mesma(s) no certame ou
que impeça sua contratação junto a este órgão, mediante consulta aos cadastros impeditivos de
licitar ou contratar.

Sistema 16/09/2024 às 09:33:45 Encerradas essas fases irei abrir o campo para envio dos anexos.

Sistema 16/09/2024 às 09:33:50 Por gentileza, permaneçam logados!

Sistema 16/09/2024 às 09:38:43
Consulta em 16/09/2024, no site https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/, TCU,
www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar e no SICAF, , da empresa: DM SOLUTIONS LTDA –
CNPJ 14.691.528/0001-69.

Sistema 16/09/2024 às 09:38:50
Nos termos do item 3.6.10. do edital, nenhuma suspensão do direito de licitar e de contratar com
o Município de Itarana/ES.

Sistema 16/09/2024 às 09:39:01
Nos termos do item 3.6.11. do edital, nenhuma sanção na forma de declaração de inidoneidade
para licitar ou contratar, no âmbito da Administração Pública que trata o artigo 1º da Lei nº
14.133, de 2021.

Sistema 16/09/2024 às 09:45:15
Retomaremos a sessão no dia 16/09/2024, às 13h30m, ocasião em que será confirmado ou não o
atendimento da convocação mencionada na mensagem anterior e demais seguimentos da sessão.

Sistema 16/09/2024 às 09:45:23

Advirto que, todos os proponentes são participantes ativos do certame, mesmo que não tenham
sido os primeiros arrematantes, portanto, conforme os subitens 3.18 e 4.12 do edital é
responsabilidade dos proponentes o acompanhamento das mensagens encaminhadas neste chat,
ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante de sua inobservância.

Sistema 16/09/2024 às 09:45:51 Ressalta-se, retomaremos a sessão no dia de hoje, 16/09/2024, às 13h30m

Sistema 16/09/2024 às 09:45:59 Sem mais, declaro encerrada a sessão.

Sistema 16/09/2024 às 13:31:46 Boa tarde senhores licitantes!

Sistema 16/09/2024 às 13:34:08
Informo que o certame será conduzido por mim, Juliana, pregoeira oficial. Informo que o
pregoeiro Marcelo Rigo teve que se ausentar por problemas de saúde.

Sistema 16/09/2024 às 13:40:32
Informo que após análise dos documentos enviados pela licitante, fez constar a proposta
reajustada, estando em conformidade com o solicitado no edital de licitação e seus anexos, assim,
será procedido o aceite da proposta.

Sistema 16/09/2024 às 14:05:00
Encerrado o prazo de 10 (dez) minutos para a manifestação da intenção de recorrer da fase de
aceitação da proposta, iremos prosseguir com as demais fases da sessão.

Sistema 16/09/2024 às 14:07:45 Por gentileza, permaneçam logados.

Sistema 16/09/2024 às 14:16:46
A partir de agora, irei iniciar a fase de habilitação, onde, em campo próprio do sistema, à
convocação dos documentos de habilitação, no prazo máximo de até 02 (duas) horas, após a
convocação da Agente de Contratação, conforme estabelecido no subitem 9.2.1 do edital.

Sistema 16/09/2024 às 14:17:24
Prezado Licitante, solicito o envio, no prazo de 02 (duas) horas, contado da convocação, dos
documentos de habilitação, por meio da opção enviar anexo do sistema, neste caso, a apresentação
deverá ocorrer até às 16h30 do dia 16/09/2024.

Sistema 16/09/2024 às 14:17:44
Favor atentar-se as disposições constantes no item 09 do edital, referente à apresentação dos
documentos gerais, principalmente aos não constante no SICAF.

Sistema 16/09/2024 às 14:18:02
As declarações do sistema, bem como as declarações complementares estão referenciadas no item
9.4 deste edital. A forma de aceitação de Atestado de Qualificação Técnica estão referenciadas no
item 9.11 deste edital.

Sistema 16/09/2024 às 14:19:33
A forma de aceitação de Atestado de Qualificação Técnica estão referenciadas no item 9.11 deste
edital.

Sistema 16/09/2024 às 14:20:04

Advirto que, todos os proponentes são participantes ativos do certame, mesmo que não tenham
sido os primeiros arrematantes, portanto, conforme os subitens 3.18 e 4.12 do edital é
responsabilidade dos proponentes o acompanhamento das mensagens encaminhadas neste chat,
ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante de sua inobservância

Sistema 16/09/2024 às 14:20:33 Ressalta-se! Retomaremos a sessão no dia 17/09/2024, às 10h00m.

2 de 803/10/2024 09:02

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 090320d6-01c5-4063-852b-f104334413a8

H
O

M
O

LO
G

A
C

A
O

 N
º 000047/2024

Pág. 1063

001307/2024



UASG 985657 PREGÃO 90008/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/09/2024 às 14:57:49
Boa tarde, licitantes! Comunicamos que o acesso Agente Contratação e Pregoeiro, através do acesso
Governo, está instável, não sendo realizado o login na data de hoje. De acordo com 0800 do
comprasgov, problema com algumas Uasgs Municipais

Sistema 17/09/2024 às 14:58:11

EDITAL: 6.15. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o Agente da
Contratação/Pregoeiro persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão pública será
suspensa e reiniciada somente decorridas 24 (vinte e quatro) horas após a comunicação do fato aos
participantes, no Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras).

Sistema 17/09/2024 às 14:59:33
Retomaremos a sessão no dia 19/09/2024, às 13h00m, ocasião em que será confirmado ou não o
atendimento da convocação mencionada na mensagem anterior e demais seguimentos.

Sistema 17/09/2024 às 14:59:55 Ressalta-se! Retomaremos a sessão no dia 19/09/2024, às 13h00m.

Sistema 19/09/2024 às 13:41:24 Bom dia, licitantes!

Sistema 19/09/2024 às 13:41:50 Digo, boa tarde!

Sistema 19/09/2024 às 13:42:07
Inicialmente registro que nesta sessão, a partir deste momento, se inicia a Fase de Habilitação e
demais fases.

Sistema 19/09/2024 às 13:42:25 Informo que a empresa enviou os documentos de habilitação, tempestivamente.

Sistema 19/09/2024 às 13:45:08
Informo que após análise dos documentos enviado pela licitante DM SOLUTIONS LTDA ME -
Inscrito sob o CNPJ nº: 14.691.528/0001-69, também foi realizada consulta junto ao SICAF,
estando em conformidade com o solicitado no edital de licitação e seus anexos.

Sistema 19/09/2024 às 13:48:43
Quanto à habilitação, verificou-se que a empresa DM SOLUTIONS LTDA ME - Inscrito sob o
CNPJ nº: 14.691.528/0001-69 foi classificada no lote único encaminhou, concomitantemente com
a proposta, os documentos que não constam no SICAF.

Sistema 19/09/2024 às 13:49:38
Informo que após análise dos documentos anexados, também foi realizada consulta junto ao
SICAF, estando em conformidade com o solicitado no edital de licitação e seus anexos. Assim, irei
declarar em campo próprio do sistema, a empresa vencedora e classificada no lote único

Sistema 19/09/2024 às 13:50:20
Declaro vencedora e habilitada por ter atendido todas as exigências previstas no Edital, e por
apresentar o menor lance válido.

Sistema 19/09/2024 às 13:50:36
Encerrado o prazo de 10 (dez) minutos para a manifestação da intenção de recorrer da fase de
habilitação, iremos prosseguir com as demais fases da sessão.

Sistema 19/09/2024 às 13:50:49 Por gentileza, permaneçam logados.

Sistema 19/09/2024 às 14:45:24 Foi aberto prazo para apresentação de recursos.

Sistema 19/09/2024 às 14:45:40 Agradeço a participação de todos!

Sistema 19/09/2024 às 14:46:20 Sem mais, declaro encerrada a sessão.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

16/09/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

16/09/2024 às 09:33:04 Início da etapa de julgamento de propostas

01/10/2024 às 13:30:09
Usuário 094.579.567-02 - JULIANA BUCHER NETTO vinculado como responsável/operador da compra. Observações:
Assumiu certame por motivos de saúde do agente anterior..

3 de 803/10/2024 09:02

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 090320d6-01c5-4063-852b-f104334413a8

H
O

M
O

LO
G

A
C

A
O

 N
º 000047/2024

Pág. 1064

001307/2024



UASG 985657 PREGÃO 90008/2024

Prestação de serviços de locação e assistência técnica de equipamentos reprográficos (multifuncionais), scanner de mesa e impressora plotter,
todos novos (de primeiro uso). Compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos, incluindo assistência preventiva e corretiva,
substituição de peças, componentes e materiais utilizados na manutenção, fornecimento de todos os insumos e consumíveis necessários,
contabilização de impressão, software de gerenciamento, exceto de papel. Especificação completa dos itens que compõem o objeto (lote) e
quantidades, estão estabelecidas no Termo de Referencia anexo I deste Edital, bem como no anexo VI. O vencedor, no preenchimento da
proposta final, deverá preencher todos os itens constantes do respectivo lote, em suas quantidades totais, conforme modelo anexo V do
edital. Havendo preços unitários diferentes para serviços de igual especificação, o Pregoeiro solicitará a devida correção, não podendo o
valor final da proposta ultrapassar o último lance global da disputa.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 307.284,8000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.803.***-*4 - VANDER PATRICIO para DM SOLUTIONS LTDA, CNPJ 14.691.528/0001-69, melhor
lance: R$ 207.190,0000, valor negociado: R$ 207.188,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

43.794.816/0001-47 - ARS COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 307.284,8000  -

Valor proposta: R$ 307.284,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

51.370.056/0001-79 - ATON EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITORIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 307.284,8000  -

Valor proposta: R$ 307.284,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.691.528/0001-69 - DM SOLUTIONS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 207.190,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 300.000,0000 Valor negociado: R$ 207.188,0000 Quantidade ofertada: 1

05.254.364/0001-11 - SR COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 239.000,0000  -

Valor proposta: R$ 307.284,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.874.376/0001-49 - T M A SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 275.092,0000  -

Valor proposta: R$ 307.284,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Administração Pública

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

4 de 803/10/2024 09:02

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 090320d6-01c5-4063-852b-f104334413a8

H
O

M
O

LO
G

A
C

A
O

 N
º 000047/2024

Pág. 1065

001307/2024



UASG 985657 PREGÃO 90008/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

04.270.051/0001-94 - TOP CENTER TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 208.376,0000  -

Valor proposta: R$ 307.284,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.984.609/0001-69 - U.M. SOLUCOES EM IMPRESSAO LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: BA

R$ 307.284,0000  -

Valor proposta: R$ 307.284,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

16/09/2024 09:05:12 05.254.364/0001-11 R$ 298.000,0000

16/09/2024 09:06:37 14.691.528/0001-69 R$ 295.000,0000

16/09/2024 09:06:52 05.254.364/0001-11 R$ 294.900,0000

16/09/2024 09:07:16 05.874.376/0001-49 R$ 293.000,0000

16/09/2024 09:07:27 05.254.364/0001-11 R$ 292.000,0000

16/09/2024 09:08:32 14.691.528/0001-69 R$ 291.000,0000

16/09/2024 09:08:37 05.254.364/0001-11 R$ 290.000,0000

16/09/2024 09:10:43 14.691.528/0001-69 R$ 289.000,0000

16/09/2024 09:10:51 05.254.364/0001-11 R$ 288.000,0000

16/09/2024 09:11:14 05.874.376/0001-49 R$ 287.000,0000

16/09/2024 09:11:19 05.254.364/0001-11 R$ 286.000,0000

16/09/2024 09:11:33 14.691.528/0001-69 R$ 285.000,0000

16/09/2024 09:11:38 05.254.364/0001-11 R$ 284.000,0000

16/09/2024 09:12:42 05.874.376/0001-49 R$ 283.000,0000

16/09/2024 09:12:48 05.254.364/0001-11 R$ 282.000,0000

16/09/2024 09:13:08 05.874.376/0001-49 R$ 281.000,0000

16/09/2024 09:13:13 05.254.364/0001-11 R$ 280.000,0000

16/09/2024 09:13:32 14.691.528/0001-69 R$ 279.000,0000

16/09/2024 09:13:32 05.874.376/0001-49 R$ 279.500,0000

16/09/2024 09:13:37 05.254.364/0001-11 R$ 278.000,0000

16/09/2024 09:14:03 04.270.051/0001-94 R$ 290.000,0000

16/09/2024 09:14:30 05.874.376/0001-49 R$ 277.500,0000

16/09/2024 09:14:37 05.254.364/0001-11 R$ 276.000,0000

16/09/2024 09:14:58 14.691.528/0001-69 R$ 275.500,0000

16/09/2024 09:15:04 05.254.364/0001-11 R$ 274.000,0000

5 de 803/10/2024 09:02

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 090320d6-01c5-4063-852b-f104334413a8

H
O

M
O

LO
G

A
C

A
O

 N
º 000047/2024

Pág. 1066

001307/2024



UASG 985657 PREGÃO 90008/2024

Data/hora Participante Lance

16/09/2024 09:15:15 05.874.376/0001-49 R$ 275.092,0000

16/09/2024 09:16:40 14.691.528/0001-69 R$ 273.500,0000

16/09/2024 09:16:45 05.254.364/0001-11 R$ 273.000,0000

16/09/2024 09:17:35 14.691.528/0001-69 R$ 272.000,0000

16/09/2024 09:18:31 05.254.364/0001-11 R$ 270.000,0000

16/09/2024 09:18:48 14.691.528/0001-69 R$ 269.000,0000

16/09/2024 09:18:49 05.254.364/0001-11 R$ 268.000,0000

16/09/2024 09:19:14 14.691.528/0001-69 R$ 267.000,0000

16/09/2024 09:19:15 05.254.364/0001-11 R$ 265.000,0000

16/09/2024 09:19:22 14.691.528/0001-69 R$ 264.000,0000

16/09/2024 09:19:23 05.254.364/0001-11 R$ 261.000,0000

16/09/2024 09:19:24 04.270.051/0001-94 R$ 270.000,0000

16/09/2024 09:19:30 14.691.528/0001-69 R$ 258.000,0000

16/09/2024 09:19:37 05.254.364/0001-11 R$ 256.000,0000

16/09/2024 09:19:42 14.691.528/0001-69 R$ 255.500,0000

16/09/2024 09:19:48 05.254.364/0001-11 R$ 254.000,0000

16/09/2024 09:19:53 05.254.364/0001-11 R$ 250.000,0000

16/09/2024 09:19:58 05.254.364/0001-11 R$ 249.000,0000

16/09/2024 09:20:03 05.254.364/0001-11 R$ 245.000,0000

16/09/2024 09:20:31 04.270.051/0001-94 R$ 250.000,0000

16/09/2024 09:23:33 14.691.528/0001-69 R$ 240.000,0000

16/09/2024 09:23:38 05.254.364/0001-11 R$ 239.000,0000

16/09/2024 09:29:59 14.691.528/0001-69 R$ 207.190,0000

16/09/2024 09:30:08 04.270.051/0001-94 R$ 208.376,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/09/2024 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/09/2024 09:05:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 16/09/2024 09:27:52
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:32:52 do dia 16/09/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 239.000,0000 e R$ 250.000,0000.

Sistema 16/09/2024 09:32:53
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 208.376,0000 e R$ 207.190,0000.

Sistema 16/09/2024 09:32:53 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
14.691.528/0001-69

16/09/2024 09:39:33 Prezados, a empresa está conectada?

6 de 803/10/2024 09:02

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 090320d6-01c5-4063-852b-f104334413a8

H
O

M
O

LO
G

A
C

A
O

 N
º 000047/2024

Pág. 1067

001307/2024



UASG 985657 PREGÃO 90008/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
14.691.528/0001-69

16/09/2024 09:39:43 Concedo prazo de 05 (cinco) minutos para manifestação.

pelo participante
14.691.528/0001-69

16/09/2024 09:39:58 Bom dia

Sistema para o
participante
14.691.528/0001-69

16/09/2024 09:40:25 Grato pelo retorno.

Sistema para o
participante
14.691.528/0001-69

16/09/2024 09:41:03

A contraproposta tem o intuito de melhorar os preços ofertados, no entanto, a proposta ofertada
encontra-se dentro do valor GLOBAL máximo estimado no edital e, com percentual de desconto
considerável. Caso possa ser negociado novo valor, já encaminhar a proposta com a redução do
valor ofertado.

Sistema para o
participante
14.691.528/0001-69

16/09/2024 09:41:25
1) Nesta etapa do processo, será julgada a Proposta de Preços. Os documentos de habilitação serão
convocados para apresentação no momento oportuno.

Sistema para o
participante
14.691.528/0001-69

16/09/2024 09:41:34
Favor atentar-se as disposições constantes no item 08 do edital, referente à apresentação da
Proposta de Preço

Sistema para o
participante
14.691.528/0001-69

16/09/2024 09:41:49 Alguma dúvida?

Sistema para o
participante
14.691.528/0001-69

16/09/2024 09:41:56 Concedo prazo de 05 (cinco) minutos para manifestação.

pelo participante
14.691.528/0001-69

16/09/2024 09:42:11 Sr. Pregoeiro esse é meu melhor valor global.

Sistema para o
participante
14.691.528/0001-69

16/09/2024 09:43:06
Ok! I rei proceder em campo próprio do sistema, à convocação da proposta comercial atualizada,
no prazo máximo de até às 02 (duas) horas, após a convocação da Agente de Contratação,
conforme estabelecido no subitem 6.20 do edital.

Sistema para o
participante
14.691.528/0001-69

16/09/2024 09:44:02

Sr. Fornecedor DM SOLUTIONS LTDA, CNPJ 14.691.528/0001-69, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:00:00 do dia 16/09/2024. Justificativa:
Procedo à convocação da proposta comercial atualizada, no prazo máximo de até 02 (duas) horas,
conforme estabelecido no subitem 6.20 do edital. Neste caso, a apresentação da proposta deverá
ocorrer até às 12h00 do dia 16/09/2024..

pelo participante
14.691.528/0001-69

16/09/2024 11:35:00
SR. PREGOEIRO solicito a concessão de 2 horas adicionais conforme item edital 6.20.1
justificativa: planilha nao fornecida de forma editavel aliada a alta quantidade de itens unitários

Sistema para o
participante
14.691.528/0001-69

16/09/2024 12:00:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:00:00 de 16/09/2024. 5 anexos
foram enviados pelo fornecedor DM SOLUTIONS LTDA, CNPJ 14.691.528/0001-69.

Sistema para o
participante
14.691.528/0001-69

16/09/2024 13:59:17
Sr. Fornecedor DM SOLUTIONS LTDA, CNPJ 14.691.528/0001-69, você foi convocado para
negociação de valor do item 1. Justificativa: Tem intenção de abaixar o valor apresentado?.

pelo participante
14.691.528/0001-69

16/09/2024 14:01:45
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor DM SOLUTIONS LTDA, CNPJ
14.691.528/0001-69. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor DM SOLUTIONS LTDA,
CNPJ 14.691.528/0001-69, tendo informado R$ 207.188,0000.

Sistema 16/09/2024 14:02:53
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/09/2024 14:12:53.

Sistema 19/09/2024 14:17:56
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/09/2024 14:27:56.

Sistema 19/09/2024 14:34:11 A fase de recurso do item 1 está aberta até 24/09/2024.

Sistema 25/09/2024 00:00:02
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 27/09/2024.

7 de 803/10/2024 09:02

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 090320d6-01c5-4063-852b-f104334413a8

H
O

M
O

LO
G

A
C

A
O

 N
º 000047/2024

Pág. 1068

001307/2024



UASG 985657 PREGÃO 90008/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

16/09/2024 09:44:02

Fornecedor DM SOLUTIONS LTDA, CNPJ 14.691.528/0001-69 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
16/09/2024 12:00:00. Motivo: Procedo à convocação da proposta comercial atualizada, no prazo máximo de até 02 (duas)
horas, conforme estabelecido no subitem 6.20 do edital. Neste caso, a apresentação da proposta deverá ocorrer até às 12h00
do dia 16/09/2024..

24/09/2024 15:50:40 Fornecedor T M A SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ 05.874.376/0001-49 registra recurso.

26/09/2024 13:37:16
Fornecedor DM SOLUTIONS LTDA, CNPJ 14.691.528/0001-69 registra contrarrazão ao recurso do fornecedor
05.874.376/0001-49.

03/10/2024 08:59:27 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

03/10/2024 09:01:29 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

03/10/2024 09:02:29
Fornecedor DM SOLUTIONS LTDA, CNPJ 14.691.528/0001-69 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 207.190,0000,
valor negociado: R$ 207.188,0000.

03/10/2024 09:02:29 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/09/2024 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 16/09/2024 14:12:53

Intenção de recurso na habilitação: 19/09/2024 14:27:56

Recurso: 24/09/2024 23:59:59

Contrarrazão: 27/09/2024 23:59:59

Recursos realizados:

05.874.376/0001-49 - T M A SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 16/09/2024 14:09:05

Recurso: 24/09/2024 15:50:40

14.691.528/0001-69 - DM SOLUTIONS LTDA 26/09/2024 13:37:16(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 03/10/2024 08:59:27(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 03/10/2024 09:01:29

8 de 803/10/2024 09:02

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.itarana.es.gov.br C
have: 090320d6-01c5-4063-852b-f104334413a8

H
O

M
O

LO
G

A
C

A
O

 N
º 000047/2024

Pág. 1069

001307/2024


		2024-10-03T10:43:47-0300
	VANDER PATRICIO




